christi q̄ circūcisio quantum ad
materiam non tamen conuenie-
bat magis quo ad causam insti-
tutionis. quia circūcisio insti-
tuta fuit in remediū contra ori-
ginale peccatum baptismus au-
tem Ioh̄. nō erat ad hoc insti-
tus sed solum erat preparatori-
us ad baptismū christi ut dictū
est sacramenta autem ex vi sue
institutionis suam habent effec-
tum. ¶ Ad quartam respondet
negando cōsequēciam ⁊ ratio ē
quia licet baptismus Ioh̄. inte-
rius nō purgaret nō tamen erat
inutilis quia instruebat et p̄-
parabat ad baptismū xpi de cuius
valitate dictum est in ratio-
ne ad primū argumētū ⁊ t̄m de
hac. q̄.

¶ In vigilia natiuitatis christi
est euāgelium. In illo tēpore. Cū
esset desponsata mater ihesu r̄c.
Matth. i. Circa qd̄ multe. q̄. di-
sputāde veniūt int̄ q̄s hęc sūt q̄
sequūtur. ¶ Primo vtrū xpc̄ de-
buit de v̄gine desponsata cōcipi.
¶ Secundo vtrū iē Mariā ⁊ Joseph
fuit p̄fectū m̄moriū. ¶ Tertio
vtrū p̄dictū m̄moriū fuit ali-
q̄n̄ cōsumatū. ¶ Quarto vtrū
xpc̄ sit dicendus cōceptus de spū
sando.

Hoc p̄mā. q̄. q̄ q̄t̄ vtrū fū-
it cōueniens q̄ xpc̄ de v̄gi-
ne desponsata cōcip̄t. p̄-
cedit sic et videtur q̄ nō. Primo
sic desponsatō ad carnalē copulā

preferre videtur. **T**ercio ut ei a
Ioseph ministerium exhiberet.
ut **I**er. o. dicit ex pte etiam nra
hoc fuit conueniens. **P**rimo qui-
dem eo qd testimonio ioseph co-
probatum est xpm ex vrgine na-
tum ut dicit **A**mbro. sup lucam
ij. qd ipsa vba vrginis magis cre-
dibilia reddunt suam vrginitate
asserenas ut ait **A**mbro. sup lu-
cam. iij. qd p hoc designat vniu-
salis ecclia que cum vgo despon-
sata sit tamen est vni viro scilicet
xpo ut **A**ugu. dicit in li. de
sancta vrginitate. **Q**uarto quia
qd mater domini fuit desponsata
et vgo in psona ipsius et vrgini-
tas et matrimonium honoratur
contra hereticos alteri horum de-
tractantes. **A**d rationes in op-
positum ad primam respondetur
negando consequentiam. et ratio
est quia licet desponsatio regula-
riter ad carnalem copulam or-
dinatur. beata tamen vgo **M**aria
ex familiarum instinctu sps sac-
ti credenda est desponsati voluis-
se confidens de diuino auxilio qd
nuq ad copulam carnalem pue-
niret. hoc tñ dno commisit arbi-
trio. vnde in nullo passa est v-
rginitatis detrimentu. **A**d se-
cundam respondet negando co-
sequentiam et ad pbacionem cu-
dicitur qd miracula te. **I**ndet qd
miraculoru dei quedam sunt de
quibus est fides sicut miracu lu-
vrginei partus et resurrectionis

domini et etiam sacramenti alta-
ris et ideo voluit dominus ista
occulata esse ut fides eoru ma-
gis meritoria esset quedam vero
miracula sunt ad fidei compro-
bacionem ut miracula que xps
illuminando cecos et alias infir-
mitates sanando ad comproba-
cionem sue diuinitatis fecit et ista
dicunt esse manifesta. **P**artus
autem vrginis d. primo genere
miraculorum est no de secundo
et ideo no procedit ratio. **A**d
terciam respōdet qd ratio illa ig-
nari bona est et ad probacionem
qd non. respondetur iuxta **A**u-
gu. iij. de trinitate. qd dyabolus
multa potest virtute sue nature
a quibus tñ prohibet virtute diuina
et hoc mo pot dicit qd virtute sue na-
ture dyabolus poterat matrem dei
cognoscere no fuisse corruptam
sed virginem. phibeat tamen
a deo cognoscere modum partus
diuini. qd autem postmodum xpm
aliquahter cognouit dyabolus
esse filium dei no obstat quia ia
tempus erat ut xps suam virtu-
tem contra dyabolum ostenderet
et psecucionem ab eo conatata
pateret sed in infancia oportebat
impedire malitiam dyaboli
ne eum acius prosequeret qua-
do xps nec pati disposuerat nec
virtutem suam ostendere sed in
omnibus alijs infantibus se si-
mili exhibebat. **I**nde leo pa-
pa in sermone epiphaniæ dicit

q̄ magi inuenerūt p̄uerum **I**hesum
quātitate puū aliam operis
indigentem. fandi impotentem
et nulla ab hūana infācie gene
ralitate discretum. ¶ Ad quartā
respondetur q̄ ratio nō p̄cedit :
quia iudicio adulterarum lapi
dabatur s̄m legem nō solū illa
que iam erat desp̄sata vel nup
ta sed etiam illa que ī domo pa
tris custodiebatur vt v̄go quā
doq̄ nuptura vt colligitur deut.
xxij. quidam referūt dictum **I**he
sommī ad lapidationem infā
mie

Ad secundā questionē
qua queritur v̄trum in
ter **M**ariam et **I**oseph
fuit perfectum matrimonium sic
p̄ceditur et videtur q̄ nō. **P**ri
mo sic dicit enim **I**hero. contra
elidum q̄ **I**oseph **M**arie cu
stos fuit potius q̄ maritus : sed
si fuit verū matrimonium vere **I**o
seph maritus eius fuisset. ergo
videtur q̄ nō fuit verum matū
mōmū inter mariam et ioseph
¶ Secundo sic ex pte cause **C**ō
sensus enim simplex et absolu
tus causat matrimonium simpli
titer. nō autem cōsensus cōdici
onatus sed cōsensus beate vir
ginis fuit cōdicionatus. ergo nō
causabat matrimonium simpli
titer sed s̄m quād et ita imperfec
tum. ¶ Tertio sic ex pte bone fi
dei. sic aliud est votum castitatis
absolutum. et aliud est fidei tho

ci. **V**otum enim absolutum cus
todit castitatem absolute ab o
mni viro in omni hora : sed fides
thoici nec ab omni hora nec ab o
mni viro nec absolute sed marito
custodit sed hęc custodia nō fu
it in beata virgine. ergo suum
matrimonium quātum ad fidei
thoici fuit imperfectū. ¶ Quar
to sic ex pte boni prolis ples nō
fuit procreata a matrimonio. er
go nō fuit bonū eius matrimo
nium ergo nō accepit ab eo aliqua
perfectionem. ¶ Quinto sic ex
pte boni sacramēti. Perfectū em̄
matrimonium ī bono sacramēti ē
perfectum in significando : sed is
tud matrimonium beate virginis
est imperfectum in significando
ergo est imperfectū rācōe sacra
mēti. ¶ Sexto ex indiuidua
te vite que est causa matūmōi
nij. sic arguitur beata virgo et
ioseph nūq̄ p̄fecte habuerunt
illam. ergo habetur p̄positum p
batur assumptum quia v̄nitas
animorū ordinatur ad v̄nitatē
corporum. finis autem est ī om
nibus completiuum. cum ergo
nūq̄ fuerūt vnū v̄nitatē cor
porum nūq̄ fuerūt p̄fecte vnū
ergo nūq̄ habuerūt p̄fecte
indiuiduitatem. ¶ In oppositū
est euangelium presens in quo
ait angelus ad **I**oseph noli time
re accipe cōiugem tuam : sed nō
dicuntur cōiuges nisi ex quo p̄
fectū ē mūmōmū int̄ eos ḡ r̄c

Respondeo dicendum quod ma-
trimoniū quod fuit inter beatā
Mariam et **J**oseph fuit verum
et perfectum. **I**sta conclusio patet
in .c. beata **M**aria et multis se-
quenabus .ij. q. ij. **R**acione pro-
batur. sic dicitur **D**euto. xxxij.
Dei perfecta sunt opera ergo pro-
cipue illa sunt perfecta que facit
circa se et suos sed illud matu-
monium fecit circa matrem su-
am fuit enim illi diuinitus re-
uelatum. ergo matrimonium il-
lud perfectum. **P**ro cuius decla-
ratione est notandum iuxta san-
ctum **T**homas quod duplex est rei
perfectio. prima et secunda. pri-
ma quidem perfectio in ipsa rei
forma consistit ex qua speciem
sortitur. **S**ecunda perfectio con-
sistit in operatione rei per quam
res aliquatiter finem suum at-
tingit. **F**orma autem matimo-
nij consistit in quadam indiuis-
ibili coniunctione animoꝝum
per quam vnus coniungum in-
diuisibilitate alteri fidem seruare
tenetur. **F**inis autem matimo-
nij est proles generanda et edu-
canda ad quorum primum per-
uenitur per concupitum coniu-
galem. **A**d secundam per alia o-
pera vici et vxoris quibus sibi in-
uicem obsequuntur ad prolem
nutriendam. **S**ic ergo dicendū
est quod matrimonium inter bea-
tam virginem et **J**oseph quan-

tum ad primam perfectionem
omnino verum fuit et perfectum
quia vterque consensit in copu-
lam coniugalem. non autem ex-
presse in copulam carnalem nisi
sub conditione si deo placeret.
Unde angelus vocat eam coniu-
gem. **M**atixi primo dicens ad
Joseph. **N**oli timere accipe **M**a-
riam coniugem tuam quod ex-
ponens **A**ugu⁹. libro de nuptijs
et concupiscencia dicit coniun-
gatur ex prima desponsatio-
nis fide quam in concubitu nec
cognouerat nec fuerat cognatu-
rus. quantum vero ad secundam
perfectionem que est per actum
matrimonij. si hec referatur ad
carnalem concubitum per quaz
proles generatur non fuit ma-
trimonium illud perfectum. ha-
buit tamen illud matrimonium
etiam secundam perfectionem
quantum ad proles educationem.
Unde **A**ugustinus dicit in libro
de nup. et concupiscencia. **N**up-
tium bonum impletum est in il-
lis parentibus christi. proles. fi-
des. et sacramentum. prolem
cognoscamus ipsum dominum
Iesum christum. fidem quia nul-
lum adulterium sacramentum quia
nullum diuortium solusibi nup-
tialis concubitus non fuit con-
cordant omnes doctores. **A**d
rationes in oppositu. **A**d primaz
respondetur quod **I**hero. accipit ibi

matrimonium ab actu matrimonij consummati et sic verum est quod ioseph non fuit maritus. **A**d secundam respondetur negando minorem dicitur enim quod consensus beate virginis fuit consensus absolutus absolute enim assensit in matrimonium diuinitus certificata de ipsius sancti ioseph continencia et ipsa de se certa erat que nullum carnis stimulum sentiebat sed in matrimonium sic consentiens virginitatem suam deo commisisse dicitur. **A**d tertiam respondetur negando et ratio est quia licet custodia castitatis thori non fuit in beata virgine fuit tamen custodia castitatis absoluta. **N**am ut dicit albertus magnus fides custodit castitatem propter se et exhibet se matrimonialiter coniuncto propter infirmitatem vel bonum propter. unde exhibet se propter aliud sed custodia castitatis est sicut per se desideratum et ideo in primo est perfectio boni fidei non in secundo. **A**d quartam respondetur negando et ratio est secundum sanctum thomam et albertum magnum quod proles non est bonum matrimonij solum in quantum per matrimonium generatur sed in quantum in matrimonio suscipitur et educatur et sic bonum illius matrimonij fuit proles illa scilicet castus qui pietate parentum nutritus et educatus et in templo presentatus coram domino non autem pri-

mo modo quia non ex matrimonio natus sed ex spiritu sancto. **A**d quintam respondetur scilicet negando etiam quoniam non est de essentia sacramenti quo ad primam eius perfectionem plena illa significatio christi et eterne et humane nature cum diuina persona sed illa est de essentia secunde perfectionis scilicet matrimonij consummati et ideo ratio non preedit. **A**d sextam respondetur negando minorem et ratio est quod ut dicit magnus albertus nulla unio est essentialis matrimonio nisi maritalis in consensu animorum fundata. Illa autem que est carnis est consequens ipsam et ideo prima non ordinatur ad illam sicut ad essentialis sed sicut ad effectum qui potest sequi si volunt coniuges et ita argumentum falsum presupponit et per se non preedit.

Ad tertiam questionem qua queritur utrum matrimonium illud inter Mariam et ioseph fuit aliquando consummatum proceditur sic et videtur quod sic ex presenti euangelio. **P**rimo ex illo ubi dicitur ante quam conuenirent inuenta est in utero huius de spiritu sancto. non autem euangelista hoc diceret nisi certus esset de conuenturis. ergo videtur quod beata virgo quandoque conuenit carnali copula cum ioseph et ita consummasset matrimonium. **S**ecundo arguitur idem ex illo quod subdit

in euāgelio qđ ait angel⁹ ad Jo
seph. **A**ccepe **M**ariā cōiugētūā
cōiugū autē cōsumatur p̄ carna
lem copulā. ergo qñq; carnalis
copula interuenit inter beatam
Mariā et **J**oseph et ita mūmo
mū fuit cōsumatū. **T**ercō idē ar
guitur et ex eo qđ ibidē post pau
ca subditur scz **M**at. i. **J**oseph
accepit cōiugē suā et nō agno
scebat eā donec peperit filiū suū
p̄mogenitū. hoc autē adūbiū do
nec cōsueuit determinatū tēpus
designare quo cōpleto fiat id qđ
vsq; ad illud temp⁹ nō fiebat.
Verbū autē cognoscēdi ad cōi
tū refert sicut **Gen. iiii.** dicit **A**dā
cognouit uxōrē suā. et videt qđ
post ptum beata maria fuit a **J**o
seph cognita et ita videt mūmo
mū cōsumatū. **¶** Quarto idē
arguitur ex illo verbo p̄mogeni
tū. p̄mū em̄ dicitur respectu secu
di et ita p̄mogenitus nō pot̄ dici
nisi qui habet fr̄es subsequētes
sed xpc̄ in auct̄ oritate inducta.
Mat. i. dicitur. **P**rimogeni
tus filius virginis. ergo post p̄
mū habuit alium. ergo post xp̄i
natiuitatē mat̄mōmū fuit cōsu
matū. **¶** In oppositū est illd̄ qđ
habetur **Ezechie. xliij.** **P**orta hec
clausa erit et nō aperietur et vir
nō p̄transibit p̄ eā quomā dñs
deus isrl̄ ingressus est per eā qđ
exponens **Aug⁹** in quodā s̄mo
ne dicit quid est porta in domo

dñi clausa nisi qđ maria sp̄ erit
intaata et quid est qđ homo non
trāsiunt per eā nisi qđ **J**oseph nō
cognosceret eā et quid est qđ dñs
solus intrat et egredietur per eā ni
si qđ sp̄s sanctus impregnabit
eā et āgelorū dominus nascetur
per eā et quid est qđ domus clau
sa erit in eternum nisi qđ maria
virgo est ante partum in ptu ⁊
virgo post ptum. **¶** **R.** dicitur
sub ista cōclusionē qđ mūmōmū
inter beatam **M**ariā et **J**oseph
numq; fuit cōsummatum quo
mā beatissima mater christi si it
virgo ante ptum in ptu et post
ptum virgo in eternum permā
sit. **¶** Unde detestādi sunt errores
iudeorum et ebōm̄arum qui de
rogantes virginitati beate ma
rie ante ptum dixerunt cūstum
ex semine **J**oseph esse natum.
et errores philosophorū qui v
ginitati eius in ptu derogabant
dicentes non posse esse duo cor
pora in eodem loco. detestādi
est etiam error. **¶** Et dñi qui virgini
tati beate marie post ptum des
rogans dicere presumpsit ma
trem christi post partum a **J**o
seph esse cognitam et alios fi
lios genuisse. sed iste error ir
racionabilis est et insanus sci
lucet qđ beata virgo mater dei
templum spiritus sancti operi
carnis vacaret hoc autem non
potest cadere nisi in animam

spiritu sancto quod patri aut filio
¶ Quarto sic **¶** Si conceptio christi
attribuenda est spiritui sancto ut patet
pro eius sequitur quod sit pater christi
dicendus secundum humanitatem sed
hoc non est verum. Dicit enim **Aug⁹**
in encheridion natus est christus de
spiritu sancto non sicut filius. contra
tamen probatur sic secundum philosophum libro de gene-
ratione animalium pater dicitur prin-
cipium actuum in generatione mater
vero ministrat materiam sed bea-
ta **Maria** dicitur mater christi
propter materiam quam in concep-
tione eius ministravit ergo spiritus
sanctus potest dici pater eius si dicatur
quod fuerit principium actuum in concep-
tione eius. **¶** In oppositum argui-
tur ex patet capitulo. **¶** Respon-
deo dicendum sub ista conclusione
quod convenienter dicitur christus concep-
tus de spiritu sancto. Patet ista con-
clusio quia contra rationem quamvis to-
ta trinitas operata sit attribuitur
tamen spiritui sancto triplici ra-
tione. **¶** Primo quidem quod hoc con-
gruit cause incarnationis que con-
sideratur ex parte dei spiritus enim san-
ctus est amor patris et filii hoc au-
tem ex maximo amore dei pue-
nit ut filius carnem sibi assume-
ret in utero virginis. **¶** Unde dicit
Ioh⁹ .ij. Sic deus dilexit mundum
ut filium suum daret. **¶** Secundo
quia hoc congruit cause incarna-
tionis ex parte nature assumptae
per hoc datur intelligi quod natura
humana assumpta est a filio in

unitate persone non ex aliquibus
mentibus sed ex sola dei gra-
tia que spiritui sancto attribuitur
¶ Tertio quod hoc congruit termino
incarnationis ad hoc enim ter-
minata est incarnatio ut homo il-
le qui assumebatur esset sanctus
et filius dei utrumque autem hoc
appropriatur spiritui sancto nam
per ipsum efficiuntur homines
filii dei secundum illud **Gal. iij.** quoniam
estis filii dei misit deus spiritum
filii sui in corda vestra claman-
tem abba pater ipse etiam est
spiritus sanctificationis ut dicitur
ad **Roma .i.** Dicit ergo alij
per spiritum sanctum sanctifica-
tur spiritualiter ut sint filii dei
adoptivi. **¶** Ita christus per spiritum
sanctum est in sanctitate concep-
tus ut esset filius dei naturalis
¶ Unde angelus postquam premise-
rat spiritus sanctus superueniet
in te concludit **¶** De quo quod nasce-
tur ex te sanctum vocabitur filius
dei. **¶** Ad rationes in opposi-
tum. **¶** Ad primam respondetur quod
liber de largo modo accipitur per
enim corpus christi non est con-
substantialis spiritui sancto non
proprie potest dici conceptum de
spiritu sancto sed magis ex spiri-
tu sancto et ratio est quia quod
ex aliquo est aut est ex substan-
tia aut potestate eius ex substan-
tia sicut filius qui a patre est ex
potestate sicut ex deo sunt omnia
quomodo etiam in utero habuit

Maria ex spū sancto. **A**d se-
cundā respondet negādo dñam
et rāo est . q̄ licet spūs scūs sit
caritas et donū tñ noīe caritatis
et donū nō significatur vt p̄sona
subsistens cuius est agere . et iō
nō p̄t dici conceptus de caritate
vel de dono . vt li . de . dicat habi-
tudinem cause efficientis. **A**d
terciam respōdetur negando as-
sumptū et ad probacōem respō-
detur . q̄ licet opus cōceptiōis
corporis xp̄i sit commune toti tū-
mūā s̄m tñ modum aliquid at-
tribuitur singulis p̄sonis . **N**ā
patri attribuit̄ auctoritas etiā
rāone p̄sonae filij qui per h̄mōi
cōceptiōem carnem sibi assum-
psit . **F**ilio attribuitur ipsa car-
nis assumptiō . **P**ed spūi sancto
attribuit̄ formatiō corporis qd̄
assumitur a filio . **N**am spūs sa-
ct̄ ē spūs filij **G**ala . iij . **N**ihil
deus spiritūm filij sui sicut auct̄
virtus anime q̄ est in semine p̄
spiritūm qui est in semine inclu-
sus format corpus in generacō-
ne alioeū hominum . **I**ta virtus
dei que est ipse filius dei s̄m illd̄
i . corin . i . **E**p̄m dei virtutem per
spiritūm sanctū formauit cor-
pus suū quod assumpsit . hoc
etiā verbā angeli demonstrant
dicentis . **S**piritus sanctus sup̄-
ueniet in te . quasi ad p̄parandā
et formandam materiā corpo-
ris ch̄isti. **A**d quartam respō-

detur negādo cōsequentiā . **N**ā
xp̄c nō est filius spiritus sancti .
nec etiā trinitatis . sed tantū
dei patris . hoc patet . tūm p̄mo
quia nomina paternitatis mat̄-
nitatis et filiaciōis generacōne
sequuntur non quamlibet ta-
men s̄ in solis animalib⁹ in qui-
bus est generacō perfecta . nec
tamen omne quod in animalib⁹
generatur filiaciōis nomē
accipit . sed solum illud quod
generatur in similitudinem ge-
nerantis et sic si sit perfecta simi-
litudo erit perfecta filiaciō . si au-
tem sit similitudo imperfecta est
etiā filiaciō imperfecta . sed cū
sc̄tus nō ē conceptus de spiritu sa-
cto sc̄dm similitudinem specierū
sicut homo nascitur de patre suo
ergo ch̄istus non potest dici fi-
lius spiritus sancti et ad proba-
tionem respondetur negando
consequentiā et rāo est quia
ch̄istus conceptus est de **M**aria
virgine materiā ministrā-
te in similitudinem specierum .
et ideo dicitur filius eius . **C**h̄is-
tus autem sc̄dm quod homo
cōceptus est de spū sancto sicut
de adiuo p̄ncipio . non tamen
sc̄dm similitudinem speciei . et
ideo non dicitur filius eius vt di-
ctum est .

In die natiuitatis domini sunt
tria euangelia et ita circa utrumque
occurrunt questiones aliquae dis-
putande. **C**irca primum scilicet In
illo tpe **C**risti edictum **Luce** in se-
questiones. **P**rimo utrum cri-
sto sit attribuenda aliqua natiui-
tas temporalis. **S**ecundo utrum
scilicet temporalem natiuitatem beata
virgo potest dici mater christi.
Tercio utrum conuenienti tempo-
re et loco christus natus est.

Ad primam questionem
qua queritur utrum at-
tribuenda sit christo aliqua
natiuitas temporalis sic procedi-
tur et videtur quod non. **P**rimo sic
nasci enim est sicut quidam mo-
tus rei non existentis antequam nas-
catur: sed christus ab eterno fuit er-
go non potuit temporaliter nasci.
Secundo illud quod est in se per-
fectum natiuitate non indiget: sed
persona filii ab eterno fuit perfecta
ergo non indiget temporali nati-
uitate, et ita videtur quod non sit
temporaliter natus. **T**ercio
sic si christus esset temporaliter natus
sequeretur quod essent ponende in
eo due natiuitates: sed hoc non
videtur cum natiuitas proprie con-
ueniat persone: sed in christo est tan-
tum una persona: ergo in christo
tantum est una natiuitas. **Q**uarto
sic si in christo essent due
natiuitates sequeretur quod christus
dicendus esset bis natus: sed hoc

non videtur dicendum: quia adu-
bium bis importat interrupcio-
nem, unde qui tota die loquitur
non dicitur bis loqui: sed natiuitas
qua de patre natus est interrup-
cionem non patitur: ergo non potest di-
ci bis natus. **I**n oppositum est
euangelium presens. **I**nde
dicendum sub ista conclusione: quod
necessarium est ponere in christo
duas natiuitates unam eternam
et alteram temporalem. **I**sta conclu-
sio est **Q**uarta in libro qui ait.
Confitemur christi duas natiuitates
unam que est ex patre eternam et
unam que est in ultimis temporibus
propter nos que conclusio ordinatur
sic natura comparatur ad nati-
uitatem sicut terminus ad motum
vel mutationem. **M**otus autem
diuersificatur secundum diuersita-
tem terminorum ut patet per philosophum
in physicorum. **I**n christo autem
est duplex natura: quarum unam
accepit ab eterno a patre: alteram
autem accepit temporaliter a matre.
Et ideo necesse est
christo attribuere duas natiuitates:
unam qua eternaliter natus est a patre:
aliam qua temporaliter natus est a matre.
Ad rationes in oppositum ad
primam respondetur negando
consequendam, et ratio est: quia
christus non dicitur temporaliter
nasci eo quod temporaliter ceperit
esse: sed dicitur secundum hominem
temporaliter nasci: quia uiuit

fibi in unitate persone naturam
humanam quam temporaliter
in utero virginis assumpsit.

Ad secundam dicitur quod per
sona filij semper perfectissima fu
it nec indiguit nasci propter se
sed natus est propter salutem no
stram et ob hoc dicitur nasci tem
poraliter. **A**d tertiam respon
detur concedendum est quod in cri
sto sint due natiuitates. Nam
christus processit a patre eter
naliter et a matre temporaliter
et utraq; processio habet ratio
nem natiuitatis. et ita sicut sunt
due processiones ita etiam sunt
due natiuitates. Et ad rationem
in oppositum respondetur negan
do consequentiam. et ratio est: quod
licet natiuitas sit persone vel sub
iecti. est tamen nature et termi
ni. Possibile est autem vni sub
iecto plures transmutationes in
esse quas tamen necesse est habere
causas variari. tamen non dicitur
mus quod eterna natiuitas sit trans
mutatio aut motus sed quia sig
nificatur per modum mutatio
nis et motus. **A**d quartam
respondetur negando quod christus
non potest dici bis natus. ymo
potest dici secundum duas natiuita
tes sicut enim dicitur bis cur
re qui currit duobus temporibus
ita potest dici bis natus qui se
mel nascitur in eternitate et se
mel in tempore quia eternitas
et tempus magis differunt quam

duo tempora cum utrumque de
signet mensuram duracionis nec
est necesse quod illud quod est eter
num interruptatur et cesset

Ad secundam questionem
qua queritur utrum se
cundum temporalem na
tiuitatem christi beata virgo pos
sit dici mater christi et matris dei.
sic proceditur et videtur quod nul
lum istorum est dicendum. Et
primo arguitur quod non sit ma
ter christi dicenda dicitur **V**ama
libro .ij. christothecon. id est cri
sti matrem virginem non dicitur
mus. **S**ecundo sic in concep
tione christi beata virgo mini
strauit tantummodo materiam
quia totam actionem fecit spiritus
sanctus sed hoc non videtur suf
ficere ad rationem matris alio
quin lignum diceretur mater lec
ti siue scampni ergo beata virgo non
potest dici mater christi. **T**ercio
sic christus ex beata virgine mira
culose natus est: sed miraculo
sa generatio non sufficit ad ratio
nem maternitatis vel filiacionis
Non enim dicimus **E**ua filiam fuisse
Ade. ergo videtur quod nec christus
debeat dici filius beate virginis.
Quarto sic ad matrem vide
tur pertinere decessio seminis sicut
Vama. Et in tercio libro cor
pus christi non seminaliter sed
a spiritu sancto formatur con
ditue. **g**o videtur quod beata virgo
non debeat dici mater christi.

¶ Quod vero non possit dici quod sit mater dei arguitur sic. **P**rimo non enim est mater nisi secundum naturam quam ab ea accepit. sed non accepit ab ea diuinitatem sed humanitatem. ergo non debet dici mater dei sed hominis. **¶** Secundo sic. in deo non differt deus et deitas. sed non potest dici mater deitatis ergo nec debet dici mater dei. **¶** Tercio sic. hoc nomen deus est commune tribus personis sed beata **M**aria non est mater patris. nec spiritus sancti. ergo non debet dici mater dei. **¶** In oppositum primi est euangelium hodiernum cum dicitur de beata **M**aria quod peperit filium primo genitum. **D**e secundo dicit **P**aschasius in libro tercio theoclastos id est dei genitricem vere et principaliter predicamus virginem. **¶** Respondedo dicendum sub duabus conclusionibus. **P**rima est quod secundum temporalem naturam conuenienter et veraciter beata **M**aria virgo dicitur mater christi. **I**sta conclusio patet etiam **M**atth. primo ubi vocatur mater **I**esu. **R**atione sic probatur **B**eata **M**aria contulit in generatione christi quicquid alia mater conferre debet ad generationem filii sui. **S**i ergo alie mulieres dicuntur matres. ergo beata **M**aria vere potest dici mater christi. **R**ecundo

sic corpus christi non est de celo allatum sicut dicebat **V**alerianus hereticus. sed de virgine matris sumptum et ex purissimis eius sanguinibus formatum et hoc solum requiritur ad rationem matris. ergo beata **M**aria vere est mater christi. **S**ecunda conclusio quod beata maria vere dicitur mater dei. **I**sta conclusio patet ex capitulis **C**yrilli approbatis in ephesina synodo ubi legitur. **S**i quis non confitetur deum esse secundum veritatem emanuel et dei genitricem sanctam virginem anathema sit. **R**atione sic probatur **P**ropter unionem naturarum in vna persona vere dicimus deum passum quous hinc fuerit secundum humanam naturam tantum. ergo etiam quous christus sit natus ex virgine secundum humanam naturam vere potest dici deus ex virgine natus. ergo etiam mater dei dici potest. ubi notandum secundum quod sanctus **T**homas dicit in tercio quod humanitas et maternitas virginis a deo sibi commixta sunt. ut qui circa vnum errauerit circa aliud oportet eum errare. **U**nde quia **H**ereticus circa humanitatem errabat asserens aliam esse personam humanitatis et diuinitatis in christo oportet quod diceret virginem non matrem dei sed hominis. quod secundum eum deus et homo non vnus est existus. quidam vero moderni

errantes dicunt non posse dici vir-
ginem matrem dei ne mater patris et
spiritus sancti intelligatur. conce-
dunt tamen esse matrem filii. sed isti
trepidant timore ubi non est timor
quia omne nomen significans in
concreto naturam aliquam potest suppo-
nere pro qualibet hypostasi illius
nature. Unde cum unio incarna-
tionis sit facta in hypostasi mani-
festum est quod hoc nomen deus. hi-
cet commune sit tribus personis potest
tamen reddere locutionem veram pro
una persona secundum quod dicitur de
generat sicut dicitur homo currit et
iam solo petro currente. Unde
simpliciter est concedendum vir-
ginem esse matrem dei sicut asseritur
Iesu christum esse verum deum. Ad
rationes in oppositum. Ad primam rati-
onem dicitur quod beata virgo vera est mater
christi nec hoc negat **Damaſus**. sed
dicit quod non dicimus christum theoticon
christi genitricem quia hoc nomen inuen-
tum erat a Nestorio ad abolendum
nomen theoticon cum hereticis autem
nec nomina debemus habere contra ut
dicit **Iheronimus** super **Osee**. c. ij. Ad
secundam respondetur quod ratio non
procedit quia non solum materiam potest
stare beata virgo ad conceptionem
christi sed materiam convenientem ad
produendum aliquid simile in spe-
cie et locum convenientem et nutri-
mentum convenientem conceptioni fe-
tus et hoc sufficit ad rationem ma-
tris. Ad tertiam respondetur quod
ratio non procedit quia licet concep-

cio christi ut dicit sanctus **Thomae** in
tertia parte ex parte operationis spiritus
sancti fuerit immaculata ex parte ta-
men matris fuit naturalis. Unde
beata virgo est vera et naturalis
mater christi. Ad quartam respon-
detur negando assumptum dicitur
in enim iuxta philosophum quod resolutio
seminis non pertinet ad natiuitatem
conceptus sed sanguis quem femina
administat ad conceptionem
Unde corpus christi formatum dicitur
ex purissimis sanguinibus bea-
te virginis. et ideo resolutio se-
minis non requiritur ad rationem ma-
tris. Ad rationes per aliam partem
quod non possit dici mater dei. Ad pri-
mam respondetur quod ratio non pro-
cedit quia una persona est que subsi-
stet in humanitate et diuinitate.
et ideo nature communicat sibi
sua proprietates. ut
dicit **Damaſus**. Unde sicut dicunt
iudei crucifixisse dominum quia
non secundum quod est deus quia
debet virgo esse mater dei quia
diuinitatem non genuit eum. Ad
secundam ratiorem negando contra
ratio est quia quia deus et deitas
non differat tamen deum secundum modum
significandi quia deitas significat di-
uinam naturam in abstracto. Unde
non videtur supponere per personam deus
autem quia significat diuinam na-
turam per modum concreti. id est
habentis deitatem potest reddere
locutionem veram pro persona.
et ideo quia beata virgo est

mater filij dei potest dici mater
dei nō autem deitatis. ¶ Ad ter
ciam respondetur negando con
sequentiam q̄ quīs nomen de
us sit nomen cōmune tribus p
sonis tamen quādoq̄ supponit
p sola p̄sona p̄sificat dicitur de
generat. quādoq̄ p sola p̄sona fi
lij vel spiritus sancti. et ideo cū
dicitur beata v̄go est māter dei hoc
nomē de⁹ supponit p sola p̄so
na filij incarnata

Ad tertiam questionem
quā queritur vtrum cō
uenienti loco et tempo
re natus est xp̄us sic p̄ceditur et
videtur q̄ nō. Et primo arguitur
q̄ nō debuit nasci in bethleem.
Primo sic dicitur em̄ **Isa. ij.** de
syon exibit lex et v̄bū dñi de Ihe
rusalem. sed xp̄c est vere verbū
dei. ergo de Iherusalem debuit
p̄dicere in mundum. ¶ Secundo
sic **Matth. ij.** dicitur. scriptū de
xp̄o q̄ nasareus vocabitur sed
maxime aliquis denominatur a
loco sue natiuitatis. ergo videtur
q̄ in nasareth debuerit nasci vbi
fuit cōceptus et nutritus. Quid
vero nō cōuenienti tempore etiā
fuerit natus. arguitur sic. p̄mo
ad hoc enim xp̄us venerat vt su
os in libertatem reuocaret: sed
natus est tempore seruitutis quo
sc̄ totus orbis precepto augus
ti describitur. idest tributarius fac
tus est vt habetur **Luce. ij.** ergo vi
detur q̄ nō congruo tempore xp̄us

fuit natus. ¶ Tercio sic p̄missi
ones de xp̄o nascituro nō fuerūt
gentibus facte s̄m illud **Roma.**
ix. quocum sunt p̄missa s̄m chri
stus natus fuit tempore quo rex
alienigena dominabat sic patet
Matth. ij. Cum natus esset dñs
in diebus herodis. ergo videtur
q̄ nō fuit tempore congruo na
tus. ¶ In oppositū est quia que
a deo sunt ordinata sunt et con
ueniēter disposita. Nā vt dicitur
Cap. vi. Sapientia attingit a
fine vsq̄ ad finem fortiter et di
spōnit omnia suauiter. ergo cō
uenientissimo loco et cōuenien
tissimo tempore xp̄us nat⁹ est.
¶ Rūdeo dicendū p̄mo q̄ cōue
nienti loco nat⁹ est sc̄ in beth
leem. et hoc p̄pter tres rāones
Primo quidem q̄ xp̄c factus est
ex semine dauid s̄m carnem vt
dicitur **Roma. i.** cui etiā facta fu
erat rep̄missio specialis de xp̄o
et ideo in bethleem de qua na
tus est dauid nasci voluit vt ex
ip̄o loco natiuitatis rep̄missio
ei facta impleta ostēderet et hoc
designat euāgelista dicens. et o
q̄ esset de domo et familia da
uid. Secūdo q̄ vt gregō. dicit i
omelia bethleē dom⁹ panis in
p̄ra ip̄c crist⁹ est q̄ ait ego sum
panis v̄ui⁹ q̄ de celo descēdi. lo
cus ergo in q̄ de⁹ nascit⁹ domus
panis ante a vocat⁹ ē: q̄ futurū
p̄fēdo erat vt ille ibi p̄ natura
carnis appareret q̄ elcōq̄ mētes

in eterna societate reficeret **T**er-
tio quia sic erat prophetatum
michee .v. et tu bethleem eufra-
ta puulus es in milibus iuda ex-
te enim eriet dux qui regat po-
pulum isrl et egressus eius ab
inicio a diebus eternitatis. **N**o
elegit autem dominus in sua na-
tuitate ciuitate maximā Romā
quia sicut dicitur in quodā ser-
mone ephesim cōsiliij propter po-
tentiā ciuium imitaciōem orbis
terrarum putaret eē factum sed
vt diuinitas agnosceretur orbē
transmutasse terrarū paupculā
elegit mēm pauperimā pūam
elegit autem deus infirma mū-
di vt confundat fortia sicut dicitur
i. cor. i. et ideo vt suā pte-
statem magis ostenderet in ip-
sa roma que caput orb erat sta-
tuit caput ecclē sue in signum p
sece vigoris vt exinde fides deri-
uaretur ad vniuersum mūdum
sicut **Ps. xxvi.** Ciuitate sublimē
humiliabit et conculcabit eam
pes pauperis. i. christi gressus es-
genoy. i. apostoloy petri et pau-
li. **T**ertium non est preteritū
q in via natus est et hoc qua-
drupliā rāone vt dicit **Albertus**
magnus sup **Lucā.** Primo vt
se peregrinum in hoc mundo oñ-
deret **Iheremie. ii.** Sicut peregrin-
us futurus es. rē. **Secūdo** vt
se viā demonstraret **Iob. xiiij.**
Ego sum viā veritas et viā. glo-

viā quā itur. veritas qua pēs di-
citur. viā ad quā peruenitur
viā p pceptum cōsiliū in exem-
plum. veritas per doctrine verbū
viā per premium. eccl. xxiiij. In
me omnis grācia vite et verita-
tis. In me omnis spes vite et o-
lucis. virtus confortat ad vitā
per meritum veritas illustrat ad
vitā per doctrinā et spiritus sā-
ctus p inspiraōnem. **T**ertio vt
mundum contempnere doceret
Apca. xviii. Exite de illo popu-
le meus et ne participes sitis deli-
ctorū. **Quarto** vt semp patriā
exemplo suo inquirere doceret.
Ad heb. xi. cōfidentes qm pegrī-
ni et hospites sunt sup terram.
Preterea pariter cōuenienti tē-
pore natus est et hoc colligit ex
vinitate que illo tempore contin-
gerunt. **Primo** quidez quia illo
tempore describitur orbis et hoc
cōuenit christo. **Unde Gregorius**
quid est q nascituro dño mun-
dus describitur nisi qd apte mō-
stratur q ille apparebat in car-
ne qui electos suos asseret in
eternitate. **Secūdo** in tēpore illo
census soluebatur cesari hoc eccl-
iam conuenit christo **Christus** e-
nim venerat nos in statum li-
bertatis reducere de statu serui-
tutis. et ideo sicut mortalitatem
nostram suscepit vt nos ad vi-
tam reduceret. **Ita** vt **Heda** di-
cit. **E**o tempore dignatus est

nasci quo nos ppter omnium li-
berationem ipse seruico subdere-
tur. **Tercio** in illo tempore fuit
maxima pax. **Vnde** **Ihero.** dicit
sup **Pla.** veteres renouam⁹ hyl-
torias. et inueniemus vsq; ad
xxviij. annu cesaris augusti i to-
to orbe terrarum fuisse discordia
ortam. orto autem dno omnia
bella cessauerunt coueniebat em
vt in illo tempore nasceretur qui
est pax nostra facies vtraq; vnū
ad eph. iij. sic enim erat a pro-
phetis pnūciatū. ps. lxxi. **Oris**
in diebus eius iusticia et abun-
dancia pacis. **Item** **ysa. ij.** Non
leuabit gens contra gentem gla-
dium. **Quarto** in illo tempore
vnus princeps dnabatur i mū-
do quo tempore congruebat vt
nasceretur qui venerat suos con-
gregare in vnū vt esset vnus ouil-
le et vnus pastor vt dicitur **Jo.**
x. **Quinto** in illo tempore reg-
nabat alienigena quo tempore
nasci voluit vt impleteretur pro-
phetia **Jacob** dicentis **Genesis**
penula. **Nō** auferetur sceptrū de
iuda et dux de femore eius don-
c veniat qui mittendus est. scili-
cet messias et tantū dictū scz de
ista questione. **Ad** rāōes in
oppositū ad p̄mā respōdetur ne-
gādo dñam et ad auctoritatē rñ
dicitur q nō pbat de natiuitate
sed loquit de doctrina legis et p̄-
dicacōis que inde habuit ortum
Nam sicut dictū est in bethelēz

natus est ita iherusalem elegit
vt in eam sedem regni cōstitue-
ret et templū dei edificaret et sic
iherusalem esset ciuitas sibi regat
et sacerdotalis. **Sacerdotiū** au-
tem xpi et eius regnum p̄cipue
cōsummātū est in eius passione
et ideo conuenienter xpc elegit
bethleem natiuitati et iherusa-
lem passioni sibi ter etiā p hō
minū gloriā cōfutarit qui glori-
antur de hoc q ex ciuitatibus no-
bilibus originem ducūt in quib-
us et p̄cipue volūt honorari. **cu-**
stus autem ecouerso in ciuitate
ignobili nasci voluit et in ciuitate
p̄tati nobili ob p̄briū. **Ad** secū-
dam respōdetur negando conse-
quenciā et rāō est quia xpus
florete voluit s̄m virtuosam cō-
uersationem nō s̄m carnis ori-
ginē et ideo in ciuitate nasareth
educari voluit et nutritū in beth-
leem autem voluit quasi p̄gre
nasci. **Ad** alias autem rāōes de
tempore ex hīs que diximus cla-
ra patet rñsio

Circa euangelium secundum
quod in autore legitur in secun-
da missa. scilicet **In** illo tempore
Pastores loquebantur ad mu-
cem rē. **Luce. ij.** vbi de pastori-
bus fit mencio quibus per an-
gelum facta fuit amunicacō na-
tiuitatis christi possunt queri ea
que sequuntur. **Primo** vtrū
conuenienter pastoribus p̄mo

manifestata est natiuitas xpi. 1
¶ Secundo vtrum cōferencia illa
qua dicitur **M**aria erat cōfetes
que audierat fuerit cōfetes a ali
cuius dubitacōnis .

Ad primam questionem
qua queritur vtrum cō
uenienter pastorib⁹ pri
mo manifestata ē natiuitas xpi
sic pceditur et videtur qd nō pri
mo sic debuit pmo manifestari
natiuitas xpi illis qui p̄p̄m̄
ores xpo fuerunt sed iusti p̄p̄m̄
quissim̄ erāt xpo p̄ fidem et max
ime eius aduentum desiderabāt
¶ Unde dicitur de simeone. **Lu. ij.**
¶ Qd erat homo iustus et timora
tus expectans redempcionē isrl̄
ergo prius debuisset manifestari
xpi natiuitas **¶** **Symeon** q̄ pa
storibus et magis . **¶** Secundo
sic . **¶** Omnia sacramenta veteris
legis erant xpi figura sed sacra
menta veteris legis dispensabā
tur per ministerium sacerdotum
ergo xpi natiuitas magis debu
it manifestari sacerdotib⁹ in tē
plo q̄ pastoribus in agro . **¶** Ter
cio reges sūt p̄ aliis honorandi .
iuxta illud . **1. petri. ij.** Regem ho
nōificate . ergo regib⁹ magis p̄
us xpi natiuitas erat manifestā
da . **¶** In oppositum est euāge
lium p̄sens et etiam quia omnia
a deo ordinata sunt sapienter
et cōuenientissime disposita
¶ Respondeo dicendum s̄b qua
tuor cōclusionibus . **¶** Prima est

necesse fuit vt xpi natiuitas ali
quib⁹ manifestaretur . **¶** **I**sta con
clusio p̄batur ex eo qd xpi natiui
tas uulli fuisse p̄ficua si omnib⁹
fuisset occulta sed oportebat xpi
natiuitatē eē p̄ficua a hōquin
frustra natus fuisset . ergo vide
tur qd ali quib⁹ manifestari de
buit christi natiuitas . **¶** Secūda
est qd cōuenientissime electi sunt
quib⁹ christi natiuitas erat mā
nifestanda . **¶** **I**sta conclusio p̄mo
patet ex illo **Ioh. xij.** Ego scio
quos elegi que autē sūt p̄m̄ dei
sapientiam cōuenienter sūt . et
ergo cōuenienter sūt electi quib⁹
est manifestata xpi natiuitas .
¶ Secūda sic . **¶** Valde que erat fu
tura p̄ christū ad omnē diuersi
tate hōminū p̄tinebat . q̄a sicut
dicitur **col. ij.** in christo non est
masculus et femina gentilis et
iudeus seruus et liber et sic de a
lijs hōm̄i et vt h̄ in ipsa xpi na
tuitate p̄figuraretur omnib⁹ con
dicōnib⁹ est manifestatus quia
vt dicit **Aug⁹** in sermōe de epi
phania . **¶** Pastores erāt israheli
te . **¶** **M**agi gentiles . isti prope il
li longe . vterq̄ tamq̄ ad angū
larem lapidem cucurrerunt . fuit
etiā int̄ eos alia diuersitas . nā
magi fuerunt sapientes et poten
tes . pastores autem simplices
et viles . **¶** Manifestat⁹ est etiam
iusto **Symeon** et amē et p̄cca
toribus scz magis manifestat⁹
est etiam viris et mulieribus .

scz anne vt p hoc ostenderetur nullam condicionem hominum excludi a christi salute. **Tercia** conclusio inter omnes istos conuenienter primo manifestata e christi natiuitas pastorib9. **Ista** conclusio ostenditur triplici racione. primo erant simplices absq; cautelis malicie occupati in officijs sanctorum patriarcharum qui dicuntur fuisse pastores. **genef. xlvij.** **T**alibus enim solent diuine illuminaciones et consolaciones reuelari et non hoib9 in sapientia huius mundi. que stulticia est apud deum occupatis. **fm qd dicit saluator Math. xi.** **C**onfitebor tibi dne pater celi et terre: quia adscodisti tunc a prudentibus et sapientibus et reuelasti ea puulis. **Secunda** racione qe illa manifestacio xpi natiuitatis fuit quedam pibaco plene manifestacionis que erat futura et sicut in secunda manifestacione. primo anudata est gracia cristi per christum et eius apostolos iudeis et postea gentilib9 ita ad christum. primo peruenerunt pastores qui erant primicie iudeorum tanq; ppe existentes et postea uenerunt magi a remotis qui fuerunt primicie gentium. vt dicit **Augu9.** **Tercia** racione est quia per hos pastores significantur doctores etiam quibus christi misteria reuelantur que latebant iudeos. **Quarta** conclusio con-

uenienter pastoribus manifestata est christi natiuitas p angelos. patet ista conclusio sic deo. **xxxij.** **D**ei perfecta sunt opera: si talis manifestacio fuit opus diuinum. ergo per diuina signa fuit effecta. **¶** **Secundo** sic. sicut manifestacio filogistica fit p ea que sunt magis nota ei cui e aliquod manifestandum ita manifestacio que fit per signa deberet fieri per ea que sunt familiaria illis quibus manifestatur. quia iudei consueti sunt diuina responsa per angelos accipere p quos etiam legem acceperunt. **fm illud Act. v.** **A**ccepistis legem in disposicione angelorum. gentiles uero et maxime astrologi consueti sunt stellarum cursus aspiciere ideo pastoribus tanq; iudeis apud quos frequenter facte sunt appariciones angelorum reuelata est christi natiuitas per angelos. **Magis** autem assuetis in consideracione celestium corporum manifestata est p signa stelle. **Est** et alia racione **Gregorij** in omelia **Iudeis** tanq; racione uerbis racionale animal. idest angelus predicare debuit. **Gentiles** uero qui uoti racione nesciebant ad cognoscendum deum non per uocem sed per signa perducunt. **¶** **Ad** raciones in oppositum ad primam respondetur iuxta factum **Thomam** q; racione non procedit. et racione est quia sicut apus

dicit ad **Ro. ix.** **I**srahel sedando
legem iusticie in legem iusticie
nō puenit: sed gentiles qui nō
querabant iusticiam iudeos cō-
uenienter in iusticia fidei pūene-
rūt et in huiusmodi figurā **Dy-**
meon qui expectabat cōsolatio-
nem **I**srahel vltimo xpm natum
cognouit et p̄cesserūt eū magi
et pastores qui xpi natiuitatem
nō ita sollicitate expectabant.

Ad secundā r̄ndet negando cō-
sequenciā. et r̄aco est q̄ vt d̄t
Criso. Angelus manifestans cri-
sti natiuitatem nō iuit **I**heroso-
limam non requisitū scribas et
phariseos. erant em̄ corrupti et
p̄ inuidia cruciāretur: sed pas-
tores erant sinceri ante q̄ cōuer-
sacionem patriarcharū et moy-
si colentes. per hos em̄ pastores
etiam significantur doctores ec-
clesie quibus xpi ministeria re-
uelantur et ex isto patet r̄nsio.

Ad t̄ciā p̄lati em̄ et doctores
ecclesie p̄ pastores designati regi-
bus preferuntur

Ad secundā questionē
qua queritur vtum cō-
ferencia illa qua beata
Maria dicitur cōfetes in corde
suo fuerit cōferencia alicui? du-
bitacōis aut questionis in mē-
te super illis que audiebat

R̄ndetur q̄ nō sed erat delecta-
bilis et admirabilis cōtemplacō
et prudentissima attentio quo-

modo p̄phetie implebant in pu-
ero nato **C**ōferebat enim vt ait
Beda q̄ acta videbantur cōfoz-
mia hys que agenda legerat.
Videbat namq̄ se de stirpe da-
uid ortam in nasareth d̄ spiritu
sancto cōcepisse legerat p̄phetiā
Pla. c. xi. **E**xiet virga de radice
yesse et nasareus de radice ei⁹
ascendet et requiescet sup eā spi-
ritus domini. legerat etiam scz
michee. v. et tu bethleem eufra-
ta nequa q̄ puula es in milib⁹
Juda ex te enim egredietur qui
sit dominator in israhel et egres-
sus eius ab inicio a diebus eter-
nitatis videbat se in bethleē pe-
perisse filium et vocasse nomē ei⁹
Ihesū. **L**egerat in p̄phetiis **Pla.**
vij. **E**cce virgo cōcipiet et pariet
filium et vocabitur nomen eius
emanuel. **L**egerat scz **Pla.** **Bos**
cognouit possessorem suum et a-
sinus p̄sepe domini sui. **V**idebat
d̄m in p̄sepe quo bos et asin⁹
solet nutriendus aduenire **R**e-
minerat sibi dictum ab angelo
Luce. i. **S**piritus sanctus super-
ueniet in te: et virtus altissimi
obumbrabit tibi. ideoq̄ quod
nascetur ex te sanctum vocabi-
tur filius dei. **L**egerat modum
natiuitatis eius non nisi reuelā-
te angelo potuisse cognosci di-
cete. **Pla. liij.** **G**eneracionē ei⁹
quis enarrabit. **L**egerat scilicet
michee. iij. et tu turtis nebulo-
sa filie syon ad te veniet et veniet

potestas p̄ma regnum filie iherusalem. audiebat angelicas virtutes que sunt filie sup̄ne ciuitatis apparuisse pastoribus in loco quia cōuentu peccatorum antiquis tuis turris gregis vocabatur et est vno miliarium ad orientem bethleem ubi etiam nūc tua pastorum illoꝝ monumenta in ecclia monstrant. Nouerat tūc in carne remisse dñm cui vna eterna est cū patre maiestas qui regnum daret ecclie filio scz celesti iherusalem. Cōferebat ergo Maria hec que fēda legerat cū hijs que iam scā cognouit. Non tamen hoc ore promens sed clauso seruans in corde. hec autem collatio non solum fuit beatissime virginis valde delectabilis sed etiam toti ecclie summe utilis. quia s̄m qd dicit Ihero. in sermone de assumptione beate virginis. Nam post ascensionem filij remansit ad tempus in terris cum apostolis ut eos plenius instrueret de verbo incarnato de quo erat plenius edocta per spiritū sanctū et familiarius viderat et tractauerat de quibus apostolos plenius instruebat de verbo incarnato propter quod melius exprimere poterat s̄m qd dicit Ihero. Quod melius nouimus melius proferimus et tantum pro nunc de ista conclusione

¶ Euangelium in tertia missa est. In principio erat verbū Io.

pmo. Circa qd pot̄ disputari sequens questio. ¶ Utrū vera sit ista p̄positio Verbu caro factum est etc.

Quia quā questionem sic proceditur et videtur qd non. Primo sic. De quocūq̄ predicatur id qd ipsum dicitur esse factum sed verbū nō est caro ergo nō est factum caro cōnā patet si dicas qd ibi ps ponitur pro toto. i. p̄ homine ut sit sensus. Verbu hō factū est. tunc quero quare euangelista solam nominauit carnē. ¶ Secūdo dato qd ibi caro ponatur pro homine ut caro factū est. id est homo. Arguit qd hoc sit falsū. quia homo significat substantiā fieri hominē est fieri simpliciter s̄ h̄ ē falsum deus factus est simpliciter. ergo hoc est falsum. deus factus est homo. ¶ Tercio sic. Fieri hominem est mutari sed deus nullo modo potest dici mutatus. Dicitur enim malachie. iij. Ego dominus et nō mutor. ergo videtur qd hec p̄positio sit falsa deus factus est homo. ¶ Quarto. hoc nomine homo nō possunt intelligi nisi duo scz natura hūana et suppositum nature sed videtur p̄positio non potest verificari ratione humane nature. quia deus nunq̄ est vel fuit humana natura similiter nec ex parte suppositi quia hoc nomen homo quod de casto

predicatur nō importat nisi sup
positum eternum filij sed seper
fuit verum dicere qd deus est per
sona filij ergo nullomodo p̄t il
lā p̄p̄osicō verificari quia falsum
est qd deus sit factus persona fi
lij ergo r̄c. ¶ In oppositum est
euāgelium presens vbi dicitur
Verbum caro factum est. ¶ Res
p̄p̄o deo dicendum p̄ cōclusionē
qd p̄p̄osicō illa est vera Verbum
caro id est homo factū sicut dicit
in simbolo fidei et homo factus ē
que cōclusio p̄batur sic. Omne
qd est et nō fuit prius dicitur eē
factum: sed hec est vera deus est
homo r̄ nō fuit semp̄ vera: qd nō
cōuenit deo esse hominē ab eter
no sed ex tpe p̄ assumptionē hu
mane nature. ergo hec est vera
deus factus est homo. ¶ Pro quo no
tandum qd cū dicitur verbum siue
deus factus est homo. hoc parti
cipiū factus tripliatē se p̄t h̄re
in locutione ista. vno mō qd fera
tur ad totam p̄p̄osicōnem vt sit
sensus factum ē qd deus sit hō r̄
sic vera est illā p̄p̄osicō. ¶ Secūdo
qd dictum participiū factus p̄t
determinare absolute subiectū
vel predicatum et qd cumq; eorū
determinat p̄p̄osicō est falsa: qd
nec deus est factus nec hō ille de
monstrato xp̄o est factus nisi ad
datū aliquod qd supponit sup
positum eternum. ¶ Tercō dictū
participiū potest determinare
subiectū in cōparacōne ad p̄dis

catū sic locūō vera est. ¶ Nec ob
stat qd videtur ponere fieri circa
deū quia hoc fieri qd p̄cipiū im
portat nō est nisi fieri r̄cōis vt
dicemus infra in responsiōe ad
argumta. ¶ Ad r̄cōes in oppo
sitiū ad p̄mā r̄ndetur qd ibi caro
ponitur p̄ h̄p̄ie sicut ps p̄ toto si
cut psa. xl. Videbit omnis caro
salutare dei quemadmodū aliqñ
anima ponit p̄ toto homine Ge
nes. xlii. Omnes anime que e
gressse sunt in egiptū r̄c. Et ad
questionem que mouet q̄re euā
gelista solam carnem nomina
uit ad hoc respondetur qd multi
plici r̄cōe. ¶ Primo quia per car
nem visibilis apparuit vnde sub
ditur vidimus gloriam eius r̄c.
¶ Secūdo vt ostenderet per locum
a minori nihil in hominis nati
ra esse qd verbum dei nō assump
serat. ¶ Tercō ad ostendendā ve
ritatem incarnationis cōtra ma
rtyros qui dicebant verbū nō
assumpfisse veram carnem s̄ fā
stasticam tantum. r̄ ideo ad hoc
excludendum fecit mencōne spe
cialiter de carne. ¶ Quarto ad de
monstrandum magnitudinem
benignitatis constat enim qd a
nima rationalis magis confor
mis est deo qd caro equidē mag
num pietatis sacramentū fuisse
si verbū assumpfisse animā hūa
nā vtpote sibi magis conformē
sed assumere etiā carnē elonga
tā a singularitate diuine nature

fuit multo amplioris ymmo inestimabilis pietatis indicium sicut quod dicit apostolus i. thi. iij. et manifeste magnum est pietatis sacramentum quod manifestum est in carne. ¶ Ad secundam rationem respondetur negando etiam. et ratio est quia licet fieri hominem sit fieri simpliciter in omnibus hijs in quibus humana natura incipit esse in supposito de nouo creato deus dicitur factus homo eo quod humana natura incipit esse in supposito diuine nature ab eterno preexistente et ideo deum fieri hominem non est deum fieri simpliciter. ¶ Ad tertiam respondetur negando vniuersaliter assumptum. dicimus enim quod quando aliquid predicatur de nouo de altero cum mutatione eius de quo dicitur tunc facta est mutatio sicut conuenit in hijs que absolute dicuntur ea vero que relative dicuntur potest de nouo predicari de alio absque eius mutatione sicut homo de nouo fit dexter absque eius mutatione per motum illius qui fit ei minister. Unde in talibus non oportet omne quod dicitur fieri esse mutatum quod hoc potest accidere per mutationem alteri. Et per hunc modum dicimus dominus refugium factus est nobis esse autem hominem predicari de nouo de deo absque eius mutatione per mutationem humane nature que assumitur ad diuinam personam. et ideo cum dicitur deus factus est homo non in-

telligitur aliqua mutatio realis ex parte dei sed solum ex parte humane nature. ¶ Ad quartam rationem est quod ratio non preedit. dicimus enim quod appositio illa verificat ratione utriusque simul scilicet suppositi et nature quous enim illud suppositum semper fuerit non tantum semper fuit suppositum humane nature sicut quod significatur per hoc nomen homo.

¶ Circa dicitur infra octauas natiuitatis domini est euangelium. In illo tempore Ioseph et Maria mater Iesu mirantes etc. Luce. ij. potest disputari sequentes questiones.

¶ Primum utrum sit verum quod christus sit positus in ruina multorum.

¶ Secundo utrum beata Maria ita gladio compassionis mortis christi fuerit sic perforata ut vere martyr christi appellari possit.

Ad primam questionem qua queritur utrum sit verum quod christus sit positus in ruina multorum sic proceditur et videtur quod non. Primo sic. Christus nunquam prebuit occasionem ruine alicui ex aliquo dicto vel facto suo ergo non fuit positus in ruinam alicuius. etiam est bona et assumptum patet quia pretere occasionem ruine aliquorum est contra caritatem et ita peccatum. Christus autem peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius. ¶ Secundo sic Christus positus est a deo patre in lucem gentium ut sit salus

vsq; ad extremū terre **Pla xlix.**
ergo nō est positus in ruinā ali-
cuius. **Tercō** sic xpus venit vt
homines vitam habeant vt ipse
dicit **Ioh. iij.** ergo nō est positus
in ruinam mortis alicuius ergo
nō videtur verum q; positus sit i
ruinam. **¶** Quarto qui occasi-
onem dampni dat dampnū de-
disse videtur: sed si xpc est posi-
tus in ruinam multorū ipse vi-
detur esse causa peccati hominū.
¶ In oppositum est euāgelium
hic et **Pla. viij. et i. petri. ij.** di-
citur de xpo q; erat in lapide; of-
fensionis et in petram scandali.
¶ Respondeo dicendum q; euan-
gelista dicit verum q; xpc positus
est in ruinam multorum: sed di-
uerfimode s̄m duas explicōes
exponitur em̄ dupliciter ille tex-
tus. vno modo s̄m glo. quandā
id est in ruinam multorū scilicet
vicioꝝ et in resurrectionē
virtutum plane hoc verum est.
ipse enim est cui in p̄sona **Ite-**
renie dictū est **Ite. i.** A deo pa-
tre ecce cōstitui te sup gentes et
regna vt euellas sc; vicia ⁊ plā-
tes virtutes vbi inquit glo. nō
enim poterāt edificari bonā nisi
destruata existētet mala nec plā-
tati optima nisi radicāretur p̄ssi-
ma. **¶** Unde **Matth. xv.** Quom-
nis plantacō quam nō planta-
uit pater meus celestis eradica-
bit. **¶** Alio mō exponitur respectu
hominū malorū et tūc dicit q;

etiam dictum euāgelij est verū
ad istum intellectum sc; q; posi-
tus est in ruinam multorū non
q; dicto aut facto suo minus rec-
te pr̄buerit occasionem ruine
alicui: sed quia ex doctrina et o-
peribus sanctis suis multi mali
ex malicia sua occasionem rece-
perunt ruine. **¶** Unde scūs **Tho. m.**
iiij. dist. xxviij. inquit qd; ali-
qui ex factis vel dictis xpi sump-
serunt occasionem ruine dicitur
esse positus in ruinā ⁊ in scāda-
lum nō q; ipse dederit aliquam
vel modicam occasionem ruine.
¶ Nō legit q; aliq; scandalisa-
uit sed q; aliq; ex dictis vel factis
eius scandalisati sunt. **¶** Ad ra-
tiones in oppositum ad primam
respondetur negando ⁊ sequen-
am et ad p̄bationem dicit q;
bene cōcedimus q; xpc nō est po-
situs in ruinā q; ipse dederit oc-
casione ruine alicui. **¶** Unde ne-
minem scandalisasse legitur vt
dictum est sed bene mō expōsito.
¶ Ad secundam respondetur q;
ratio p̄cedit q; nō sit positus in
ruinam sicut pr̄bens occasiōē
ruine. **¶** Ad terciā respondetur
eodem mō. **¶** Ad quartā respō-
detur negando minore. **¶** Xpc em̄
nulli dedit occasionem ruine n̄
causa fuit peccati. **¶** Pro quo no-
tandum q; duplex est occasio.
sc; data et accepta. **¶** Dicit autē occa-
sio data q̄n fit aliqd; op; minus
rectū ex q; p̄ exēplū alij puocantē

ostendens cūda p̄sencia otemp
nere vt ad futura inuisibilia toz
na pueniat q̄diu autē hominū
in hac vita remanet vita corpo
ralis nōdum opere se ostendit tē
poralia cūda despiciere. Cōsue
uerunt enim homines ⁊ cōsang
uīnos et omnia bona possessa
contempnere et etiā dolores cor
poris pati vt vitam cōseruent.
Vnde et sathan cōtra Job iduz
it pellem pro pelle et cūda que
hēt dabit homo p̄ anima sua id
est pro vita corporali et ideo ad
p̄fectam racōnem martirij requi
rit q̄ aliquis mortem sustineat
et hoc modo beata virgo nō fuit
vere martir cum vitā gladio nō
fimerit. **Secūdo** mō possumus
loquī de martirio s̄m quādam
similitudinem. Vnde **Psido** in li
bro ethi. d̄t duo sūt genera mar
tirij vnū in aperta passione al
terū in occulta animi virtute
et hoc mō beata virgo p̄pter im
mensum amorem eius ad x̄pm
in passione christi martir dicit
fuisse. Vnde **Aug⁹** in sermone
quodam de ea ita dicit **Maria**
quia mēte passa est pl⁹ q̄ mar
tir fuit mirum quia eius dilec
tio amplius fortis q̄ mors quo
miam mortem christi suam fecit
hec ille. **Ad** racōnes in opposi
tum respondetur q̄ vt dicit sac
tus **Thomas** tam in secunda se
cunde q̄ in quarto omnes auc
toritates ille sanctorum inteli

gende sūt de martirio s̄m quan
dam similitudinem. **Ad** racōnē
vltimā respōdetur eodē mō q̄ p
cedit de martirio dicto s̄m mul
titudinem.

In festo circūciōis ē euāgeli
ūm **In** illo tpe **Post** q̄ c̄sumati
fuit rē. **Luce. ij.** Circa qd̄ p̄nt h̄e
q̄stioes disputari. **Pr̄mo** vtrū
x̄pc debuit circūcidi. **Secūdo**
vtrū circūciō nūc tpe gr̄e cessāe
debut. **Tercō** vtrū duemen
ter nomē x̄pc fuit impositū. **Ihs**

Ad p̄imam questionem
qua queritur vtrum cū
stus debuit circūcidi sic
p̄cedit et videt q̄ nō. **Pr̄mo** sic.
Circūciō fuit ordinata in remē
dūi originalis peccati s̄ x̄pc non
cōtraxit originale peccatū. ergo
x̄pc nō debuit circūcidi. **Secū**
do sic x̄pc nō fuit deamatus ī lū
bis **Abrahe** q̄ figurabat mediā
nā originalis. ergo nec debuit
circūcidi eadē rōne. **Tercō** sic
sabbati obseruacō viciōse erat
p̄ceptis moralib⁹ iē q̄ eē c̄putat̄
q̄ circūciō s̄ x̄pc sabbata l̄rat̄
nō obseruabat. vñ dicebant iu
dei de ip̄o **Io. ix.** Nō est hic homo
a deo q̄ sabbatū nō custodit. er
go nō debuit seruaē circūciōnē
In oppositū est euāgeliū p̄ns
Indeo dicendū sub ista c̄clu
siōe q̄ x̄pc debuit circūcidi nō p̄
pter indigentiā aliquā sed p̄p̄
decenciā cuius p̄t multiplex
ratio assignari. **Pr̄mo** quidem

ut ostendat veritatez carnis hu-
mane contra manicheum qui di-
xit eum habere corpus fantasti-
cum et contra apollinarem qui
dixit corpus christi diuinitati es-
se consubstantialiale et contra va-
lentinum qui dixit christum cor-
pus de celo atulisse. **Secundo**
ut approbaret circumcisionem
qua olim deus instituerat. **Ter-**
tio ut ostenderet se esse de gene-
te abrahe qui circumcisionis ma-
datum acceperat in signum fidei
quam de ipso habuerat **Gen.**
xv. et cui facta est repromissio de
xpo. **Quarto** ut iudeis excusa-
tionem tolleret ne eum recipere-
nt si esset in circuncisus. **Quinto** ut
obediencie virtutem nobis suo
exemplo commendaret. **Unde**
octaua die circumcisus est sicut
erat in lege preceptum. **De** hoc
qui in similitudinem carnis pec-
cati venerat remedium quo caro
peccati consueueat emundari non
respiceret. **De** septimo ut legis on-
us in se sustentans alios a legis on-
ere liberaret sicut illud **Gal. iij.**
Misit deus filium suum factum
sub lege ut eos qui sub lege e-
rant redimeret. **Ad** rationes in
oppositum. **Ad** primam responde-
re negando consequentiam quam cu-
sus sicut propria voluntate mor-
tem nostram suscepit que est ef-
fectus peccati nullum in se hunc
peccatum ut nos a morte libera-
ret ita et circumcisionez que erat